
Angelus domini apparuit

In vigilia epiphaniae Domini (S89)

Josefovi se zjevil ve spánku and l a promluvil k n mu: Vezmi dítě ě ě atd.

Jedn mistr praví,  e  smysl Písma je  jako vodní proud, který občas prolomí b ehy, vytvo íž ř ř
u itečné t n  a jezírka, a p esto plyne stále dál. Svatý Augustin íká, e Písmo sv j smyslž ů ě ř ř ž ů
občas u itečn  skrývá , tak e se prvotní pravda hned nem e nalézt.  Proto nám mohou býtž ě ž ůž
u itečné r zné eči, je  se prvotní pravdy týkají, jako praví Moj íš,  e jsou vody nad námiž ů ř ž ž ž
i pod námi. A co m eme takto shledat?ůž

Svatí  se tá í,  proč náš Pán stvo il  člov ka jako posledního,  a  kdy  bylo stvo eno všechnož ř ě ž ž ř
ostatní  tvorstvo.  To je  snad ta  nejtajemn jší  nebeská v c  a nejv tší  pravda,  e  tím taktoě ě ě ž
v člov ku stvo il  všemu tvorstvu jeho dokonalost.  Proto se také Svatí  Trojice radila,  kdyě ř ž
hodlala stvo it člov ka a pravila: "Uči me člov ka k svému obrazu." Tím se prokazuje, e jeř ě ň ě ž
v duši vytvo en  tento obraz Svaté Trojice. Za druhé: and lská p irozenost, díky které sdílíř ě ř
s and ly a se vším tvorstvem jejich  podobu a dokonalost, byla vytvo ena v člov ku, aby B hě ř ě ů
všemu tvorstvu na n m p edvedl a zobrazil  svoji dokonalost.  A ukázal tak, e je člov k toě ř ž ě
nejlepší z celého stvo ení.ř

Moj íš vytvo il čty i u itečné knihy. A pak ud lal ješt  pátou. Ta je nejmenší a také nelepšíž ř ř ž ě ě
a je v ní pravda celého Písma. A B h poručil Moj íšovi vlo it ji do Archy. A svatý Augustinů ž ž
také vytvo il mnoho knih. A nakonec vytvo il malinkou kní ku, v ní  bylo sepsáno vše, čemuř ř ž ž
v ostatních knihách nebylo rozum t. A tu m l stále u sebe a byla mu se všech nejmilejší. A takě ě
je to také s člov kem: B h ho stvo il jako svojí kní ečku, do ní  by nahlédal, s ní  by si hrál aě ů ř ž ž ž
t šil se z ní. Proto spáchal člov k veliký h ích, kdy  zničil tento svatý ád. A ješt  v posledníě ě ř ž ř ě
den bude veškeré stvo ení k ičet "B da!" nad tím, kdo tak učinil.ř ř ě

A nyní zpytujme, jak po Herodov  smrti m l Josef op t jít do zem , z ní  B h odstranil ty ,ě ě ě ě ž ů
kte í  mu  v  tom  bránili.  A tak také  skrze  Boha  musí  být  odstran n  h ích,  aby  byla  dušeř ě ř
spravedlivá,  má-li  s  ní  B h  p ebývat.  Svatý  Jan píše,  e  sv tlo  p išlo  na  sv t,  ale  sv t  hoů ř ž ě ř ě ě
nep ijal. Chce tím íci, e nenalezlo místo, na n m  by se mohlo uchytit, a proto nebylo p ijato.ř ř ž ě ž ř
Jeden mistr íká, e máme-li Boha p ijmout a vyznávat čistým srdcem, musíme dát výhostř ž ř
radosti, strachu i nad ji.ě

To je tedy to první, jak má být člov k pro Boha vyčišt n a uprázdn n.ě ě ě

Druhé je mír, který nastal v zemi, v ní  se zrodil B h. To vyplývá z toho, e tehdy celý sv tž ů ž ě
pat il a podléhal jedinému císa i. A také to dokazují t i králové, kte í dorazil a  z tak dalekéř ř ř ř ž
zem . A to je ten pravý mír, jím  ni ší pod ízeno vyššímu.ě ž ž ř


